淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）電子書的應用與製作
	授課教師
	張玄菩

	
	（英）EBOOK PRODUCTION AND APPLICATIONS
	
	

	開課系級
	（中）資圖一碩士班Ａ
	開課資料
	□必修

(選修
	(0（單學期）
□1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	  3學分
	先修科目
	（中）無

	
	（英）TABXM1A
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	培養具現代觀、國際觀及未來觀的圖書館及相關產業資訊服務之管理及研究人才。


	A掌握圖書資訊學原理及其發展趨勢之能力。
B具備圖書資訊學研究與開創之能力。
C具備各類型資訊資源之發展、組織、典藏及整合之專業能力。

D具備各類型圖書館及資訊服務機構之管理及領導能力。
E認識資訊科技原理及其應用之能力。
F具備電子文件及檔案管理之應用與研發能力。
G具備圖書館事業與傳統出版之整合與研發能力。
H具備圖書館事業與數位內容產業之整合與研發能力。

	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）本課程將研究探討電子書的相關研究議題，包含電子書的國際標準、內容製作、系統工具以及國內外的發展與應用。

	
	（英）The course leads students to understand the relative issues about ebooks. These issues include ebook specifications, ebook production, ebook tools and current significant research over the world.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、各項教學目標分別對應該系「學生基本能力」，單項教學目標可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。惟單項教學目標若對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時則取6）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	學生基本能力
	目標層次

	1了解電子書的國際標準規格、支援檔案以及發展架構。
	1 Understanding the ebook international standards and relative resources.
	CEH
	2

	2 研讀國內外相關文獻，明瞭當前電子書的學術研究議題與實際應用。 
	2 Through reading the literatures about ebooks, students will be able to familiar with the academic research issues and industry applications in this field.
	CEH
	4

	3 運用電子書相關程式工具，學習如何制作標準電子書，擁有開發相關程式工具的概念與經驗。
	3 Students will learn the knowledge of using tools or systems to create ebooks compliant to standards.
	CEH
	6

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1了解電子書的國際標準規格、支援檔案以及發展架構。
	課堂講授、報告討論
	出席率、報告、討論

	2 研讀國內外相關文獻，明瞭當前電子書的學術研究議題與實際應用。 
	報告討論
	出席率、報告、討論

	3 運用電子書相關程式工具，學習如何制作標準電子書，擁有開發相關程式工具的概念與經驗。
	課堂講授、報告討論
	出席率、報告、討論

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	電子書的規格標準研讀(一)
	

	2
	電子書的規格標準研讀(二)
	

	3
	電子書的規格標準研讀(三)
	

	4
	電子書的規格標準研讀(四)
	

	5
	國內外的研究文獻探討/系統工具的研究與分析 (一)
	

	6
	國內外的研究文獻探討/系統工具的研究與分析 (二)
	

	7
	國內外的研究文獻探討/系統工具的研究與分析 (三)
	

	8
	國內外的研究文獻探討/系統工具的研究與分析 (四)
	

	9
	國內外的研究文獻探討/系統工具的研究與分析 (五)
	

	10
	期中考試週
	

	11
	電子書的實作與閱讀平台的研究 (一)
	

	12
	電子書的實作與閱讀平台的研究 (二)
	

	13
	電子書的實作與閱讀平台的研究 (三)
	

	14
	電子書的實作與閱讀平台的研究 (四)
	

	15
	電子書的實作與閱讀平台的研究 (五)
	

	16
	電子書與資訊科技的應用與整合 (一)
	

	17
	電子書與資訊科技的應用與整合 (二)
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	(電腦   (投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	

	參考書籍
	電子書規格標準書，國內外相關研究論文與期刊。

	批改作業篇數
	篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	(平時成績：15 ％   (期中報告成績：35 ％    (期末報告成績：35 ％
(作業成績：15 ％   □其他（                      ）：   ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。
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